
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1169  DEL 08/07/2021 

 

OGGETTO:  Affidamento del servizio di vigilanza impianto vasca Tavoliere . CIG: ZC53204323. 

 

IL PRESIDENTE 

Visto la legge Regionale n. 4 del 13.03.2012 recante nuove norme in materia di bonifica integrale e 

di riordino dei Consorzi di Bonifica; 

Rilevato che: 

 i competenti uffici consortili, nell'ambito dei programmi annuali di spesa, hanno predisposto 

apposite perizie per la gestione delle opere di irrigazione, a termini dell'art. 24 del Regolamento 

per l'utilizzazione delle acque a scopo irriguo del comprensorio consortile, ed apposite perizie 

per le opere di bonifica idraulica; 

 il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 1558 del 14.12.2020, ha approvato la “Perizia di 

spesa per la manutenzione ordinaria, la gestione ed esercizio delle opere di accumulo, di 

adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui del comprensorio, Sud 

Fortore – Torri P1, P2, P3, Adduttori per l'anno 2021” e con delibera n. 1572, nella medesima 

seduta, ha approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2021 - 31.12.2021; 

Considerato che: 

 nella citata perizia 1572, tra le altre voci di spesa da imputare alla Missione 4, Programma 2, 

Macroaggregato 103, Capitolo 50 delle uscite di bilancio dell’anno in corso, è stata prevista 

anche quella relativa al servizio di vigilanza degli impianti ricadenti nei comprensori consortili; 

 con il provvedimento di approvazione della stessa perizia, è stato previsto di procedere agli 

affidamenti attraverso l'indizione di apposite procedure negoziate; 

Vista le note del 18.05.2021 e del 21/05/2021 dell'Area Ingegneria – Settore Sud Fortore, dalla 

quale si evince che: 

 per aumentare il grado di sicurezza dell'impianto vasca Tavoliere e scongiurare il pericolo di 

eventuali furti e manomissioni, considerato l'imminente pensionamento del guardiano residente 

Luigi Picciuto, si ritiene necessario istituire un servizio di radio allarme con video-sorveglianza 

allarmata integrato con ronde periodiche; 

 pertanto,  sussistendo i requisiti per procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, co 

2, lett. a) della legge n. 120/2020 (Legge di conversione del D.L. n. 76/2020 – Decrteto 

Semplificazioni), è stato richiesto, con lettera preventivo, prot. consortile n. 15330 del 

15/06/2021, con scadenza 21/06/2021, attraverso la piattaforma telematica, alla società 

“RANGERS DI CAPITANATA SOC. COOP. del Sig. CERVINO FERDINANDO ESPEDITO” 

di Lucera (FG), già operante nella zona, di formulare un preventivo di spesa per garantire il 

servizio per la durata di 24 mesi,  



 entro il suddetto termine, la predetta società ha inviato il proprio preventivo di offerta, che qui si 

richiama: importo di € 900,00 mensili, oltre I.V.A., che considerata la durata del servizio di 24 

mesi, determinano l’importo complessivo pari ad € di € 21.600,00, oltre ad I.V.A. Di € 4.752,00. 

Accertato che la ditta “RANGERS DI CAPITANATA SOC. COOP. del Sig. CERVINO 

FERDINANDO ESPEDITO” di Lucera (FG)” risulta in regola con gli adempimenti nei confronti 

degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line Prot. INAIL_26665002, con validità 

fino al 14/07/2021; 

Ritenuto, pertanto: 

− di procedere all'affidamento diretto del servizio in epigrafe da effettuarsi presso la vasca 

Tavoliere, per la durata di 24 mesi, a decorrere dal 01/07/2021 al 30/06/2023, in favore della 

citata società alle condizioni contenute nella succitata lettera richiesta preventivo e al prezzo 

totale riportato nel preventivo dalla stessa formulato ed acquisito in data 21/06/2021 al 

protocollo consortile n. 15662, per l'importo di € 21.600,00, oltre al I.V.A. di € 4.752,00 da 

imputarsi: 

- per l’ammontare di € 5.400,00 oltre IVA di € 1.188,00 alla Missione 4, Programma 2, 

Macroaggregato 103, Capitolo 50 del corrente esercizio finanziario 2021; 

- per l’ammontare di € 10.800,00 oltre IVA di 2.376,00 alla Missione 4, Programma 2, 

Macroaggregato 103, Capitolo 50 dell'esercizio finanziario 2022; 

- per l’ammontare di € 5.400,00 oltre IVA di 1.188,00 alla Missione 4, Programma 2, 

Macroaggregato 103, Capitolo 50 dell'esercizio finanziario 2023; 

− di ritenere efficace l'affidamento in favore della citata società previa verifica, con esito positivo, 

dei requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di affidare, per la durata di 24 mesi, a decorrere dal 01/07/2021 al 30/06/2023, il servizio di 

vigilanza dell'impianto vasca Tavoliere alla società “RANGERS DI CAPITANATA SOC. 

COOP. del Sig. CERVINO FERDINANDO ESPEDITO” di Lucera (FG) (P.IVA 00398240713) 

alle condizioni e prezzi della offerta pervenuta al prot. consortile 15662 del 21/06/2021, per 

l’importo di € 26.352,00, I.V.A. inclusa da imputarsi: 

- per l’ammontare di € 6.588,00 comprensivo di IVA alla Missione 4, Programma 2, 

Macroaggregato 103, Capitolo 50 del corrente esercizio finanziario 2021; 

- per l’ammontare di € 13.176,00 comprensivo di IVA alla Missione 4, Programma 2, 

Macroaggregato 103, Capitolo 50 dell'esercizio finanziario 2022; 

- per l’ammontare di € 6.588,00 comprensivo di IVA alla Missione 4, Programma 2, 

Macroaggregato 103, Capitolo 50 dell'esercizio finanziario 2023; 

 di dare atto che l’impresa RANGERS DI CAPITANATA SOC. COOP. del Sig. CERVINO 

FERDINANDO ESPEDITO” di Lucera (FG)” risulta in regola con gli adempimenti nei 

confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line Prot. 

INAIL_26665002 valido fino al 14/07/2021 - e di ritenere efficace l’affidamento in favore della 

citata società previa verifica, con esito positivo, dei requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 

del D.Lgs. 50/2016). 

 



   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 09/07/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


